Secundum ipsius appetitus dispositionem. quo ad dirigere vero, ut dictum est, ipsa intellectionis virtus est regula; & nostro lumini rationis naturalis & appetitus conmensuratur, ut superius declaratum fuit. Eadem etiam ratione virtutis intellectualis secundum se mensura, nec practice, nec speculativa est aliquid virtutis genus: procederetur enim in infinitum. Sed virtutum moralium mensura, q̄a est obiectum nostra, vel diuina regula modificacum: video aliud virtutis genus ad quod pertinet mensura illa, mensura est: aliquarum aut virtutum intellectualium, puta prudenter & scientie, quae ad principia p̄ se nota examinans, mensura quoq; aliud virtutis genus secundum dñe, & ex parte nostra est primaria autem virtutis intellectualis, scilicet intellectus & synderesis, mensura ex parte nostri non est aliqua virtus, sed solū naturale lumen ex parte nostra, & res cognitae secundum se. Et sic patet responsio ad omnia obiecta.

Secundum ipsius appetitus dispositionem. quo ad dirigere vero, ut dictum est, ipsa intellectionis virtus est regula; & nostro lumini rationis naturalis & appetitus conmensuratur, ut superius declaratum fuit. Eadem etiam ratione virtutis intellectualis secundum se mensura, nec practice, nec speculativa est aliquid virtutis genus: procederetur enim in infinitum. Sed virtutum moralium mensura, q̄a est obiectum nostra, vel diuina regula modificacum: video aliud virtutis genus ad quod pertinet mensura illa, mensura est: aliquarum aut virtutum intellectualium, puta prudenter & scientie, quae ad principia p̄ se nota examinans, mensura quoq; aliud virtutis genus secundum dñe, & ex parte nostra est primaria autem virtutis intellectualis, scilicet intellectus & synderesis, mensura ex parte nostri non est aliqua virtus, sed solū naturale lumen ex parte nostra, & res cognitae secundum se. Et sic patet responsio ad omnia obiecta.

ARTIC. III.

considerentur ipsa significata prout sunt in rebus, quia alterum est ens, & alterum est pure non ens: item si referantur ad actum animae, utrumque ponit aliquid esse, unde esse & non esse sunt contradictiones: sed opinio, qua opinamur quod bonum est bonum, est contra opinione, qua opinamur quod bonum non est bonum, & inter huiusmodi contra medium est virtus intellectualis.

ARTICVLVS 1111.

¶ Super Quatuor f. xxiijm quatuor et tuncum quatuor.

Virtus virtutes theologicae consistunt in medio.

GAD QVARTVM sic proceditur. Videtur, q̄ virtus theologica consistat in medio. Bonum enim aliarum virtutum consistit in medio: sed virtus theologica excedit in bonitate alias virtutes. ergo virtus theologica multo magis est in medio.

H¶ 2 Pret. Medium virtutis moralis accipitur quidem secundum quod appetitus regulatur per rationem, intellectualis uero secundum quod intellectus uero: sicut in 6. *Ethic. dicitur: prædicta autem virtutis uero secundum conformitatē ad appetitum rectum: uero autem intellectus nostri absolute consideratus, est sicut mensuratum a re. Res. n. est mensura intellectus nostri, ut dicit in 10. *Meth. Ex eo n. quod res est, uel nō est, ueritas est in opinione & in oratione. Sic igit̄ bonum virtutis intellectualis speculativa cōsistit in quidem medio per conformitatē ad ipsam re, sicut quod dicit esse quod est, uel nō esse quod nō est, in quo rō ueri cōsistit. Excessus autē est sicut affirmationem falsam, per quam dīcere quod non est: defectus autē accipit sicut negationē falsam, per quam dīcere non est quod est. Verum autē virtutis intellectualis practica comparatum quidem ad rem, habet rationem mensurā: & sic eodem modo accipitur medium per conformitatē ad rem in virtutib; intellectualibus practicis, sicut in speculatiis: sed respectu appetitus habet rationem regulē & mensurā: vñ idem medium, quod est virtutis moralis, est est ipsius prudentie, scilicet rectitudini rationis: sed prudentia quidē est istud medium ut regulatis & mensurantis, virtutis autē moralis ut mensurata & regulata. Similiter excessus & defectus accipitur diuersimode utrobius.

SED CONTRA. In omnibus, in quibus consistit virtus in medio, contingit peccare per excessum, si cut & per defectū: sed circa Deū qui est obiectum virtutis theologicae, non contingit peccare per excessum. dñ enim Eccles. 43. Bene dicentes Deum, exalte illum quantum potestis: maior enim est omni laude, ergo virtus theologica non consistit in medio.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut dīcū est, mediū virtutis accipitur per conformitatē ad suā regulam, uel mensurā secundū qd̄ continget ipsam transcendere, uel ab ea desicere. Virtutis autē theologicae duplex pōt accipi mensura. Vna qd̄, secundū ipsā rationem virtutis, & sic mensura, & regula virtutis theologicae est ipse Deus. Fides. n. nostra regulatur sicut ueritatem diuinam, charitas autem secundū

N. ar. 4. eiusdem 6. I. q. dubium occurrens in illa propositione uniuersitatis: simplicia in litera, nō inveniendo in opposito. In omnibus in quibus virtus consistit in medio, contingit peccare per excessum & per defectū, id est in hoc modo, nō in illius, nam confitit in medio, & non contingit peccare nisi in uno modo, per excessum & per defectū. Quilibet autem iustitia, ueritas, uoluntas & qualitas: omnia declinat in minoriter, cui debet regule, si enim declinat in maius illi, non dicitur in iustitia, ueritate, uoluntate, & qualitate, in communitate, similitute, & etiam in distributione, in quibus maius quampli bona mereantur, id est in uoluntate, & qualitate, in distributione, quia alterum uoluntate, & qualitate, in distributione, id est in iustitia, ueritate, & etiam in distributione, dixerit ueritas, inter quae media est uirum ipsa, ut patet in 5. Thoricorum, & propriea rea alio iusto peccare secundum excessum, & alio peccare secundum deficitum. Ad hoc dicitur, q̄ medium iustitiae consistit in iustitia, & aliarum uirium, nam ex media mediū aliarum uirium constitutum dixerit ueritas, inter quae media est uirum ipsa, ut patet in 5. Thoricorum, & propriea rea alio iusto peccare secundum excessum, & alio peccare secundum deficitum. Extrema autem medium iustitiae non consistit in iustitia, & aliarum uirium, & propterea non & codem inveni peccare per excessum & per defectū, & non solum uno modo, sed uno actu in uno, ut patet in fine, simul enim uoluntate, & qualitate, in distributione, dixerit ueritas, aliter, & plus sibi credito: & similiter est in distributionis ueritatem, simul enim eni-

nas uni, & plus alteri tribuitur. Nec obstat si quandoque solum minus videatur fieri alteri, & nulli plus, ut intenditis. & huiusmodi dicos enim oftenatis, quod mediū in tanta principaliiter uiolatur in minus: sive est cī, quia cum æquale sit ad alterum per minus illi directe uiolatur: sed tamen temper concomitatur plus & diuinum in re, usq; in potestate. Sunt et alteri ergo literis, quod ubi cunque sit virtus in medio, coniungit & per excessum & per defectum peccare: si ne finali, siue separata, siue uno, siue pluribus unitis, non est cur.

bonitatem eius, spes aut secundum magnitudinem omnipotentiae & pietatis eius: & ista est mensura excedens omnem humanam facultatem, unde nunquam potest hoc diligeret Deum, quantum diligit debet: nec tantum credere, aut sperare in ipsum, quantum debet, unde nulla misericordia nisi sit effusa

In eodem quarto articulo dubium pri-
mo ocurrat ex Scoto in 3. sent. dist. 26.
docente quo ipso est
concedit, quod iuritus
theologica est pro-
pria in medio non ex
parte obiectus, sed a-
etas, ita quod licet
non possit rendere in
nimis iuribus aut bo-
num, quia tendit in
infinitum obiectum,
potest tamen nimis
rendere in illud: &
sic iuritus theologica
no teratur a tum ut
multo minus potest ibi esse exces-
sus. & sic bonum talis iuritus non
consistit in medio, sed tanto est
melius, quanto magis acceditur
ad summum. Alia uero regula uel
mensura iuritutis theologica est
ex parte nostra: quia etsi non pos-
sumus ferri in Deum quantum
debemus, debemus tamen ferri in
ipsum credendo, sperando, & a-
mando secundum mensuram no-
stre conditionis, unde per acci-
dens potest in iuritus theologica
considerari medium & extre-
ma ex parte nostra.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod bonum uirtutum intellectuum, & moralium consistit in medio per conformitatem ad regulam, uel mensuram, quam transcendere contingit, quod nō est in uirtutibus theologicis, per se loquendo, ut^{*} dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, q[uod] virtutes morales & intellectuales perficiunt intellectum & appetitum nostrum in ordine ad mentem ran & regulam creatam: virtutes autem theologicae in ordine ad mensuram & regulam increatam. unde non est similis ratio.

AD TERTIVM dicendum, quod
spes est media inter p̄sumptionē D
desperōnē ex parte n̄ra, inquan-
tum s. aliquis p̄sumere dicitur

hunc enim est superfluum, illud diminutum.
¶ Ad primum horum dicitur, primò quod positio illa Scotica est contra diuum Thomam, & ureritatem. Contra diuum quidem Thomam exprise dicentes hic de modo actus, quod non potest esse exsufflatus, scilicet quod non potest quis nimis credere, nimis sperare, nimis amare, extendendo in Deum. Contra ueritatem uero, quia constat quod non potest Deus amari nimis, ita quod actus mandati Deum sit exsufflatus: immo modus amandi Deum, se cuncti Bernardum, et si sine modo amare: nec est utrum quod de fide, de spes, de ueritate licet qui cito crede, iuris sit corde, non tamen qui potest credit Deo, leuis est, corde. Præsumptio quoque, ut patet in spesponfione ad tertium, non est uitium, quia nimis sperat in Deo, sed quia sperat bonum excedens propriam conditionem: unde conclusio ita non solum ut falsa, sed ut mala, ut poteponens modum dilectionis Dei, procul abiciatur:
Ad secundum autem dicitur, p[ro] fides sm se est de Deo, cuius non sunt extrema ex parte autem nostri est de Deo per modum compositions, & divisionis, vt in Secunda Secunda dicitur: & pro parte ex parte nostri est in medio, & non secundum fr.

Super Questionis sexagesimaquinta Articulum quintum.

N articulo primo questionis sexagesimæquintæ, termini duo sunt primo declarandi, quid scilicet importet virtus perfecta, & quid virtus imperfecta, de quibus in litera ferme fit, an diffe-

rentia hic sit sicut inter calorem remissum, & in summo, an sicut
inter dispositionem & habitum, an sicut inter diuersas formas,
puta, opinionem & scientiam, non enim parui referat quo hec mo-
do distinguantur, & si quis hic erraret, male posset de connexio-
ne uitriunt disputare. Scendum est igitur, quoniam confititur

ex eo, quod sperat a Deo bonum
quod excedit suam conditionem,
uel non sperat quod secundum sua
conditionem sperare posset: non
autem potest esse superabundan-
tia ipsi ex parte Dei, cuius bonis
est infinita. Similiter etiam fides
est media inter contrarias heret-
icas, non per comparationem ad
objecum, quod est Deus, cui non
potest aliquis nimis credere: sed
in quantum ipsa opinio humana
est media inter contrarias opinio-
nes, ut ex supradictis patet.

QVAESTIO LXV.

De connexione circutum, in quinque articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de connexione uitrum.
ET CIRCA hoc queruntur quinque.

¶ Primò, Vtrum uirtutes morales sint ad inuicem connexæ.

Tertio, Vtrum charitas possit

Quartò. Vtrū fides & spes pos-
sunt esse sine charitate.

¶ Quintò, Vtrum charitas possit
esse sine eis.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum virtutes morales sint ad inui-
cem connexae.*

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, q̄ uirtutes morales

imis rationibus prime speciei qualitatis inveniuntur habitus dupli-
citer, s. per modum dispositionis, & per modum habitus, & prater
hoc dispositio sine per modum dispositio, sine per modum habi-
tus, ita in virtute, ut sic, quae est species habitus, inveniuntur qualitas
et efficiencia littera virtutis dupliciter, s. habens statum virtutis, &
non habens statum virtutis: & prater haec inveniuntur sub specie
dispositionis inclinatio seu dispositio ad virtutem. Ex his autem
quod feliciter inveniuntur in formis, & in aliis, & in aliis, & in aliis,
&c. qd.
85. art. 2.
H. 3. art. 2.
art. 2.
H. 4. art. 2.
2. art. 2.
H. 1. 2. art. 2.
& 3. art. 2.

ius, licet virtute in statu virtutis, virtute non in statu virtutis, & dispositione ad uitrum, sola prima virtus perfecta est & dicuntur in ut in quarto articulo dicunt, hec sola simpliciter & proprie virtus dicitur. & ratio in promptu est, quia virtus in propriis & simpliciter oportet esse principium operis virtutis simpliciter, & non secundum quid, virtus autem non in statu virtutis tale opus non facit: quia defectuosa est, upote priuata propria statu. Sic ergo virtutis perfectae nomine qualitas quam sit virtus, statum virtutis habens intelligitur. virtutis autem imperfectae nomine, licet secundum proprietatem vocabuli sola istius secundum efficiens, & deficiens uideatur in intelligi, quia virtus imperfecta dicitur uitrum & imperfectionem eius, item enim se accommodato vocabulo, virtutis imperfecte non intelligitur tam virtus deficiens in statu, quam dispositio ad uitrum, preferunt si est firmata. In quo autem constat virtutis effectus, ex q. 9, q. 5, colligere poteris: quia autem perfectio statu virtutis constituta, ex litera quidem unico verbo habes quod ad morale, s. inclinat ad bonum bene. Ex secundo q. aut Eth. explicatus habes, & Prima Secunda S. Thomas.